

wego pióra, tej kwestyi poświęconych, moc petycji rad powiatowych i g. in. świadczy najwymowniej o jej ważności dla kraju. Jakoż wykolano od rządu powiększenie „narytu” etatu sędziowskiego o 40 adjunktów, zdobyto 12 adjutów po 600 zł. i 13 adjutów po 500 zł. Zdawało się, że ta odrobina powiększeń z ciężką białą uzyskana, trwale pozostanie. Lecz wbrew temu mniemaniu się stało, bo oto porównując nowy, na rok 1892 wydany, etat zbiorowy urzędników sędziowskich z etatami lat poprzednich, okazuje się, że w roku bieżącym jest o 6000 posad auskultantów mniej systemizowanych, że zwiniono 9 adjutów, a to cztery po 600 zł., pięć po 500 zł.; wreszcie zwiniono 4 posady adjunktów dla ksiąg gruntowych — ponadto dodad potrzebą, utrzymując się uporczywie wiążąc, że jeszcze dalsze zwijanie posad auskultantów i adjunktów dla ksiąg gruntowych ma nastąpić.

Dalej jesteśmy od tego, by w tej mierze, choćby najlżejszy zarzut uczynił sternikom apelacji lwowskiej, przeciwnie wiemy, że powyższe zwijanie posad następuje wbrew ich woli, ale gdy reorganizacja urzędowa nie odnosi skutku, zwracamy na te sprawy, baczną uwagę naszych posadów do Rady państwa i do sejmiku, który w niedalekiej przyszłości się zbierze.

Widzimy tedy, że stosunki sądownictwa wcale się nie polepszyły, owszem w wielu względach pogorszyły. Fatalny pomysł, zwiększenia posad adjunktów, przy równoczesnym zmniejszeniu posad auskultantów, już obecnie daje się dostrzec, ileż to czasu i siły nieszapostawionych pracowników, przedewszystkiem zaś podnieść trzeba z naciskiem, wiele szkodzi i deprymujące działanie na młodzież, systemu zwijania posad, która też zawodowo sędziowskiemu poświęcać się co raz bardziej przestaje, nie spodziewając się po nim nic więcej, prócz pracy w stosunku odwrotnym do płacy.

I w tem tkwi wielkie zło, bo zawód sędziowski, to najszybszy, w którym zdolność i praca. wbrew stanowym przesądom, należne miejsce człowieka wywalczyć — jakoż młodzież naraża ku niemu garnąć się winna.

W końcu należałoby także zaapelować do dygnitarzy sądowych, którzy 40 lat służby odbyli, by rzucyli dalsze lata spędzić przy chlebnie *bene meritum* (*emeritorem*) a tym sposobem otworzyć miejsca młodszym. Takich panów ze służby nad lat 40 znajdujemy w etacie przeszło 30 a ciekawych o nazwiska odsyłamy dotąd pięknej książki.

Męczennicy.

Niedaleko Chartum, sławnego męczennika śmiercią mistycznego Gordona, jednej z najpiękniejszych postaci naszego wieku, rozsiadła się na rozpalonych piaskach pustyni osada Umdurman. Osada straszna. Tu bowiem znajdują się więzienia, piekła ciemności ludzkiej, a w nich męczy się pochwycony przez okrutnego kalifa misionarza, który porzuciwszy ojczyznę i domy swoje, natchnieni bezgraniczną miłością bliźniego, popieprzyli do ciemnych tajników Afryki, niosąc prawdziwe światło, zasady wiary i miłości, aby wypuścić się słowo Boże.

Dobrotliwy Bóg pozwala niekiedy tym świętym rycerzom krzyża uciec z niewoli pogańskiej, by lepiej służyć Mu mogli i głosić dalej wiarę Chrystusową biednym, bo ciemnym dzieciom Afryki. Oto w listopadzie z onego więzienia w Umdurman uciekł misionarz O. Józef Ohrwald, tyrolczyk, a z nim dwie Siostry M. i S. Katarzyna Chicherini i Elżbieta Venturini, weroneški. Siedm lat przebyli w strasznej niewoli.

Do ucieczki pomogli im zwolennicy zmarłego Mahiego, którzy w dniu 29. listopada wzięli ich przeciw obecemu kalifowi rewolucji, niemając jednak widoków powodzenia. Dostarczono im szat do przebrania. Uciekając, O. Józef w przebraniu arabskiego kupca, Siostry M. i S. w przebraniu strażniczek, wzięli ulicę krwią zbroczoną, domy i sklepy pozamykane, a całe miasto jakby wyludnione. Towarzyszyli im wyszanki szejka z trybutu Abadde, dozory wielbłądów i trzynastoletnia murzynka Adila.

Drogę do Bir-el-Murhat, studni pomiędzy Abu-Hamed a Korosko, przebyli nadszybczyk szybko, bo w siedmiu dniach. Tu jednakże skutkiem zmęczenia musieli podroźni odpocząć dni kilka. Następnie ruszyli w dalszą drogę. Przechodzili koło Esaa, tego samego miejsca, z którego Siostra Venturini, niegdyś w kajdanach pedzona do Umdurman, patrzeć musiała, jak Olivier Pain zemulony spadł z wielbłąda i natychmiast żywy jeszcze pogrzebany przez swych katów został.

Koło El-Murhat widzieli fort obsadzony przez beduinów ze szerep Abadde, zostających w służbie egipskiego rządu. Wreszcie 13. grudnia przybyli do Korosko, gdzie ich egipskie władze wojkowe gościnnie i z należytym szacunkiem przyjęły. O. Józef apostołował pierwotnie w Kordofan i dopiero po upadku Chartum przybył do Umdurman. Siostry zaś Chicherini i Venturini patrzyły na zburlenie stolicy Sudanu. Poczuliżko życie ich w Umdurman było strasne i dopiero po śmierci Mahiego pod panowaniem Mohameda-el-Tahaschi, jednego z trzech generałów zmarłego, z trybutu Baggarah, los ich nieco się ułagodził. Nie otrzymywali wprawdzie żadnej pomocy, ale pozostawiono im przywilejniej tyle wolności, że mogli, służąc kupcom i rzemieślnikom, zarobić na najniezbędniejsze potrzeby życia. O. Józef był tkaczem i krakcem, S. ostry piekły i sprzedawały chleb. Mieszkały w chatkach zbudowanych ze szlamu nilowego. Z Umdurman jednak wydalec się im nie było wolno. Osada ta była ich więzieniem.

W niewoli w Umdurman pozostają jeszcze następujący chrześcijanie: dwie córki zamordowanego Lombroso, byłego dyrektora egipskiej poczty, misionarz Paweł Rosignoli, misionarz Józef Rignolo i Siostra Teresa Giorgolini. Przed trzema tygodniami zmarła Siostra Concetta Corsi w chwili usiłowanej ucieczki. Syn zamordowanego w Chartum austriackiego konsula, Hansal, zmarł niedawno w czasie śmiercią głodową, i wielu, wielu innych chrześcijan znalazło śmierć męczennika w okrutnym Sudanie.

Co się tyczy politycznych stosunków kraju, opowiada uratowany misionarz, że krajowy wobec dzisiejszego uciskającego rządu chętnieby widzieli przywrócenie władzy egipskiej. Odbicie kraju nie przedstawiałyby w obecnej chwili wielkich trudności, gdyż potrzebne stronnictwo mahdystów nieprzyjacielskie jest usposobione dla Kalifa, rozporządzającego zaledwie 4.000 ludźmi zbrojnymi.

Handel z Sudanem wedle opowiadania O. Ohrwaldera zaczyna znowu się rozwijać. Każde-

go tygodnia przychodzą karawany z Assuan i Suskim, od których pobiera Kalif 10% podatku. Handlu kością słoniową i gumą prawie niema, piórami strusiemi jest bardzo nieznaczący, natomiast handel daktylami i kukurudzą jest bardzo ożywiony.

Czytelnia naukowa w Akademii umiejętności.

Kraków d. 7. stycznia.

Akademia umiejętności w Krakowie od dawna już żywiła zamiar otwarcia czytelnicy publicznej, aby w ten sposób ułatwić kołom naukowym korzystanie z biblioteki, liczącej przeszło 46.000 dzieł drukowanych i zbior rękopisów, a zwłaszcza z obfitego zasobu wydawnictw licznych instytucji naukowych całego świata, z którymi Akademia utrzymuje stałe stosunki, oparte na wzajemnej wymianie.

Zamiar ten dzisiaj urzeczywistnia; dzisiaj bowiem o godz. 6 wieczorem ma nastąpić wobec licznego grona akademików i osób zaproszonych akt uroczystego otwarcia czytelnicy. Na czytelnicy przeznaczono obszerną salę, w której dotychczas odbywały się doroczne posiedzenia publiczne; w tym celu przedsięwzięto również w tej sali, jak w całym gmachu rozmaite adaptacje, dzięki którym gmach Akademii tak zewnętrznie, jak zwłaszcza wewnątrz, przedstawia się o wiele korzystniej niż dotychczas. Przedewszystkiem — stosownie pomalowanie wejścia wydawnictwa piękne proporce i architektoniczne zalety sieni i schodów. Kląskę schodową zdobią busty uczonych i zasłużonych Polaków, do których przybędzie niebawem marmurowe popiersie kasztelana Franciszka Wężyka, prezesa Tow. naukowego z lat 1856—1861 i popiersie Jerzego Lubomirskiego, którego zabiegi przyczyniły się głównie do przemiany prywatnego Tow. naukowego na publiczną Akademię umiejętności. Wielką salę czytelnicy zdobią dokoła ścian popiersia uczonych, poetów i królów polskich: Poza stołem przysiadłym ustawiony bust cesarza Franciszka Józefa I. Wyższą część ściany zdobi obraz Matejki, przedstawiający Jana Kochanowskiego. Po dwóch stronach jego dwa portrety: jeden Franciszka Wężyka, w kopii z Andrzeja Grabowskiego; drugi, który jeszcze nie jest zawieszony, przedstawia zasłużonego długoletniego prezesa dr. Majera i jest dziełem p. Pochwalskiego. Na ścianie bocznej duży portret w szkarłatnej tozce rektorskiej nieodżałowanego Szujskiego. W sąsiednich pokojach mieści się biuro sekretarza, kasa, ekspedyt i zarząd. Wszystkie te pokoje urządzone i uporządkowane są na nowo.

W samej czytelnicy na 6 wielkich stołach leżą porożkowane wszelkiego rodzaju najnowsze naukowe publikacje periodyczne. Oddane do użytku, leżą one tu będą zawsze, dopóki nie udejdą świeże przesłki, które następnie zajmą ich miejsce. Samych wadownictw zagranicznych — polskich nie licząc — jest 246. Ułożone one są w porządku alfabetycznym miejscowości, z kąd pochodzą: od Amsterdumu począwszy, aż do Zurichu. Pod całą tylną ścianą sali stoja szafy biblioteczne, w których do podrocznego użytku czytających umieszczono komplety wydawnictw w Krak. Akademii Umiejętności, Akademii wiedeńskiej, Instytutu pr. naukowego, wreszcie słowniki, bibliografie i encyklopedye. W dolnych częściach szaf pod zamknięciem złożone są rękopisy. Wielka szafa w murze mieści osobno zbiory komisji historycznej w o pisach z najrozmaitszych archiwów. Pomiedzy oknami stoja szafy z katalogami kartkowym, ułatwiający szukanie dzieł. W narożniku schodów krecone dla urzędników Akademii łączy czytelnicy bezpośrednio z biblioteką, umieszona na parterze. Osobne stoły zarezerwowane są dla bibliotekarza i dwóch stypendystów Akademii, którzy po południu będą służyć rękopisów czytelnicy. Dla czytelników przeznaczono 3 wielkie stoły nakryte zielonym sukniem i zaopatrzone z komfortem we wszelkie przybory do pisania, noże do rozcinania kartek i t. d. Pięć znacznych rozmiarów okien obfit wpuszcza światło do sali, która do pracy wieczornej zaopatrzona jest stołem oświetlającym gazowe. Czytelnia otwarta będzie codziennie od 11 do 1 w południe i od 6 do 8 wieczorem, z wyjątkiem poniedziałku i świąt. W poniedziałki odbywać się w niej będą posiedzenia wydziałów. Korzystać z czytelnicy będą mogli członkowie Akademii i komisji akademickiej, profesorowie uniwersytetu i szkół średnich, oraz inne osoby, których zarząd Akademii udzieli upoważnienia. W godzinach południowych wydawać się będzie na żądanie czytających wszystkie druki i rękopisy, znajdujące się w bibliotece Akademii; w godzinach wieczornych zaś tylko te książki, które czytający zamowią w południe, do godziny w pół do 1. W tym celu umieszono w przedsiönku strzyżkę na kartki z zamówieniami, która wypróżniać się będzie codziennie z uderzeniem g dziny w pół do 1. Pod powiernymi warunkami będą się też druki wypożyczały do domu. Urządzenie Czytelnicy naukowej przychylnie niezawodnie całe inteligentne społeczeństwo nasze i można się spodziewać, że dzięki Czytelnicy pożyteczna działalność Akademii krakowskiej, której obfite skarby naukowe były dotychczas dla publiczności zamknięte, niepospolicie teraz się wzmoże.

Awans na kolejach państwowych.

- VI. ranga 2200 zł.: Kosirski Stanisław Stanisław, Gostyński Władysław Kraków.
- VII. ranga 1600 zł.: Kuczyński Marian Stanisławów, Bandrowski Franciszek Kraków, Grotter Jarosław Kraków, Piasecki Feliks Rzeszów, Zborowski Włodzimierz Nowy Sącz, Panli Karol Sanok, Stelzer Karol Kraków.
- VIII. ranga 1500 zł.: Ocharski Zygmunt Lwów, Horn Bernhard Żywiec; 1400 zł.: Własek Mateusz Lwów, Bukowski Karol Lwów, Ambrozjewicz Władysław Stary Sącz, Wopatny Hugo Kraków, Hubert Henryk Kraków, Kremer Jan Kraków; 1300 zł.: Korbel Adolf Kraków, Majewski Władysław Ustrzyki, Knoce Bernard Lwów, Żaba Jan Stry, Heiman Józef Jasto, Brüll Józef Czerniowce, Pilecki Juliusz Żółkiew.
- IX. ranga 1200 zł.: Krop. tschek Karol Czerniowce, Kudlich Aleksander Kolomyja, Klimkiewicz Zenobii Stanisławów, Spisar Jan Suczawa, Breda Stefan Kraków, Doskosz Jan Lwów, Haubold Adolf Stry; 1100 zł.: Łęka Aleksander Jaupol, Nalicki Antoni Lwów, Barański Jan Kraków, Rozwadowski Karol Lwów, Smolnicki Hilary Lwów; 1000 zł.: Terlikowski Aleksander Lwów, Cerny Józef Lwów, Hupert Aleksander Lwów, Elster Edmund Czerniowce, Czarniecki Jan Kraków, Spacieberg Stanisław Nowy Sącz, Laukacka Edward Dolina, Zar-

mund Kazimierz Stry, Herman Franciszek Zwardoń, Reger Karol Sambor, Szydłowski Roman Zagórzany, Połozek Wojciech Skole, Połozowski Hieronim Lwów; 900 zł.: Chulawski Feliks Lwów, Hieronowski Stefan Kraków, Spending Alfred Kolomyja, Prus Wilhelm Lwów, Krupski Władysław Czerniowce, Groszek Jan Lwów, Hölzlehuber Jan Kreczowice, Mykita Bazyl Kraków, Piątkiewicz Franciszek Hliboka; 900 zł.: Schwartz Alfred Czerniowce, Barwiński Szymon Stanisławów, Nunberg Alojzy Kraków, Donersberg Zygmunt Lwów, Mayer Henryk Oświęcim, Skotnicki Piotr Kraków, Karas Edward Muzyka-Krynica, Górz Wojciech Kalwary, Bier Izak Dobra, Piasecki Edmund Bakończyce, Bobac Franciszek Stanisławów, Sawiczewski Kazimierz Stry.

X. ranga 800 zł.: Kocowski Władysław Bednarów, Bryk Edmund Stanisławów, Lewicki Jan Mokra, Subiński Walery Stry, Janicki Romuald Siarawa, Skotnicki Hipolit Nowy Sącz, Tuchsa Marian Ustrzyki, Brandhuber Ludwik Nowy Sącz, Krzanowski Aleksander Lwów, Skerut Stanisław Czerniowce, Cypsa Roman Kraków, Flecker Wilhelm Lwów, Tapolka A. Trzcianica, Zastawski Antoni Hliboka, Raciński Karol Komuńca, Lutinek Kazimierz Sucha, Korczyński Mieczysław Kraków, Siemianów Franciszek Danzyn, Romański Teodor Stanisławów. 800 zł.: Robel Karol Stróż, Karpiński Stanisław Kraków, Błotnicki Emil Nizhów, Kisiel Ignacy Kraków, Bojarski Włodzimierz Żywiec, Miszkiewicz Stefan Kraków; 700 zł.: Janes Józef Kalwary, Dobrowski Włodzimierz Sucha, Hoszowski Władysław Stanisławów, Okniński Kazimierz Gorlice, Czechowicz Michał Podgórze, Kunciewicz Stanisław Posada, Czarnyński Rafał Stanisławów, Guzek Zygmunt Kraków, Malinowski Ludwik Stry, Rawski Tomasz Lwów, Stawarski Antoni Stry, Pospecki Władysław Lwów, Hetper Leon Starzawa, Kasparek Eugeniusz Stanisławów, 600 zł.: Tittinger Bernard Hliboka, Rudolf Stanisław Lwów, P-ter Michał Skole, Lewicki Adolf Lwów, Błotnicki Adolf Kałusz, Appermann Jakob Stanisławów.

Mianowani urzędnikami w randze X. z płacą 600 zł.: Purocki Adolf Stry, Telicki Dymitr Kałusz, Stępek Stanisław Stróż, Trzemeski Henryk Stróż, Szerlag Józef Nowosielec, Begejowicz Bogumił Hutna, Kałucki Bazyl Suczawa, Ciepanowski Cypryan Gorlice. — 500 zł.: Jakimowicz Bohdan Stry, Dybka Jan Proszkowa.

Aspirantami mianowani: Eckhardt Adolf Lwów, Wiesenberg Adolf Zagórz, Wolanski Karol Stanisławów, Dworski August Kalinowszczyzna.

Z pomiedzy zatrudnionych dotąd przy budowie nowej trasy: Loret Sidon Stanisławów na 1600 zł., Dzwoliński Apolinary, Tarnopol na 1400 zł., Zak Wojciech, Stanisławów na 1000 zł., Odzieliński Hilary, Kraków na 900 zł.

Prócz tego podurzędników i stąg awansowało razem 111.

KRONIKA.

Lwów dnia 8. stycznia 1892 r.

Zapiski osobiste. Książę Radoliski, jak donoszą z Berlina, zarządził się z hr. Oppersdorf. Matka narzeczonej księżki była z domu Dino-Talleyrand.

Namiestnik K. hr. Badeni wyjeżdża do Wiednia, gdzie zabawi do przyszłego niedzieli.

Aroyks. Karol Ludwik przyjmował na posłuchaniu ministra Zaleskiego.

Posel Stanisław Szczępanowski wyjeżdża dzisiaj do Wiednia celem wzięcia udziału w rozpoznających się dzisiaj obradach Izby posłów.

P. Zygmunt Przybylski, autor „Wiska i Waka” i innych ulubionych komedji, przybył dzisiaj do Lwowa.

P. Zygmunt Jasiński, inżynier kolei państwowych, przeniesiony przed pół rokiem do Buczacza, wskutek nowej organizacji powraca do Lwowa jako inżynier sekcji.

Obiad u aroyks. Leopolda Salvatora i aroyks. Blanki odbył się wczoraj po południu o godzinie 6. Na obiad ten otrzymali zaproszenia: pułkownik brygady artylerji Karol Kunert-Kunertfeldt, majorowie Adam Pietrzicze i Adolf Marešok, kapitanowie: Franciszek Bohatsch, Paweł Gall, Stefan Ljubiczic, Ryszard Herold, Wilhelm Radosta, Franciszek Schlägl; porucznicy: Feliks Tomasiński, Józef Wimmer, Franciszek Ruckgaber, Julian Senkowski, Karol Ambrosius, oraz podporucznicy: Franciszek Leeder, Wincenty Martys i Karol Handel, wszyscy z oddziałów artylerji.

Ślub. Wczoraj rano pobłogosławiony został w kościele N. P. Maryi w Krakowie związek małżeński między dr. Szczępanem Mikołajskim, lekarzem pow. w Ciekówce, a panną Maryą Neusser, córką pani Anny Neusserowej, obywatelki tamtejszej.

Ks. arcybiskup Stabliwski będzie miał d. 12 b. m. posłuchanie u cesarza Wilhelma. Z tego powodu odbędzie się na zamku cesarskim galowe przyjęcie.

Z dworu berlińskiego. We środę dnia 6 bm. otrzymali księstwo Radziwiłłowie od cesarza Wilhelma II zaproszenie na obiad, który się odbył w kółku rodzinnym. Oprócz rodziny cesarskiej, księstwa Radziwiłłów, ich córki i narzeczonej jej hr. Józefa Potockiego, nikogo więcej na obiedzie nie było.

Na posadę notaryusza po zmarłym w Czerniowcach śp. dr. Ambrosie rozpisaną konkursa. Podania o tę posadę, względnie o mogący się opróżnić inny notaryat na Bukowinie, należy wnosić do buków. Izby notaryalnej najdalej do 29 bm. Tymczasową substytucyjną kancelaryją p. dr. Ambrosia otrzymał kandydat notaryalny Stefan Mikuli.

Aleksandryna z hr. Potockich Augustowa Potocka, zmarła, jak nam donoszą z Warszawy, wczoraj w nocy w Wilanowie. Wiadomości o zgonie najjaśniejszej matrony polskiej, która była także prawdziwą ozdobą społeczeństwa naszego a przymiotami swojemu uczyła młode pokolenie kobiet naszych cnot staropolskich, odbije się w kraju całym żałobnym echem.

Widoki Lwowa. Ceterdziesięć zdjęć fotograficznych widoków Lwowa wykonał za pomocą aparatu fotograficznego znany tutaj fotograf p. Goldberg. Pierwsze egzemplarze, które dziś właśnie wrzuczone zostały archywiście Leopoldowi, oglądaliśmy przedtem w pracowni przy ulicy Jagiellońskiej l. 11 i przyznać musimy, że zadowolić one mogą najwybredniejszą wymagania tak pod względem czystości zdjęć jak również pod względem szczerliwego wyboru poszczególnych obrazów. Ponieważ jednak zbiór taki w odbiciach fotograficznych, byłyby może dla szerszej publiczności za kosztownym, przeto p. Goldberg zamierza zrobić również reprodukcje fotograficzne.

Ublor polskich Sokolice. Dnia 30 grudnia zr. odbyło się posiedzenie komisji mającej omówić wnioski co do jednolitego ubioru dla pań, należących do Tow. gimnastycznego „Sokół”, na wniosek pochodzący z inicjatywy „Sokoła” w Łańcucie. Obecni byli: Jan W. Gostyński, M. Wysoczcowa ze Lwowa, Z. Szpanaruk z Łańcuta i pp. F. Bienkowski, dr. K. Czarnik, dr. X. Fischer, J. Gajiorowski i A. Wallek. Jako rzeczoznawcy zaproszeni pp. J. Kula-

kowski i F. Góralski. Po dłuższej dyskusji uchwalono przedłożyć wydziałowi „Sokoła” lwowskiego następujące wnioski co do straju dla pań: 1) Czapka, sokółkowa z czapem piórkim i odznaką ogólną (a-graf). 2) Kontusik ze sznurami przyszytymi na wzór oznakmy sokolej, rękawy rozcięte podzięk jedwabiem tego koloru co kontusik, długość o 4 cm. większa od palew ręki otworzonej i wolno spuszczonej 3) Spodnica równa, w tyle z podwójnymi fałdami, wewnątrz z każdej strony po 4 fałdy, z boków po 2, z listwą szeroką kilka razy szerszą, barwy kontusika. 4) Koszulka wełniana karmazynowa z rękawami w formie stanika w tyle, a z przodu marszczona (na rogach), z kotonierzykiem stojącym. 5) Pasek czarny ze skóry lakierowanej z kłamiż sokola. 6) Bucliki czarne.

Bal polski w Czerniowcach. O balu tym pisze *Gazeta polska*: Komitet balowy, podzieliwszy się na sekcje, rozwija bardzo gorliwą działalność i dziś można już być pewnym, że pod względem dekoracji sali i urządzenia, bal polski będzie najwspanialszym z wszystkich, jakie kiedykolwiek odbyły się na Bukowinie. Nie wolno nam zdradzać wszystkich tajemnic komitetu, nie możemy się jednak postrzymać od popiełnienia małej niedyskrecji, a mianowicie że dekoracja sali dokonana będzie wedle pomysłu i przy osobistym współdziałaniu p. Tadeusza Popiela, który w tym celu w dniach najbliższych przybywa do Czerniowce. Nazwisko znakomitego artysty, który nie szczędzi trudów, aby przyjęte z pomocą komitetowi, daje najlepszą rękomię, iż przybrał sal balowych będzie wspaniałe. W sali, przeznaczony na buduar dla dam, ma być w czasie balu urządzona wystawa obrazów najznakomitszych mistrzów polskich, jako to: Matejki, Siemiradzkiego, Styki, Popiela, Rosena itd. Obrazy te posadzą po biału jeszcze czas pewien w naszym mieście, zamierzono bowiem w porozumieniu z lwowską Reprezentacją Towarzystwa sztuk pięknych stworzyć tutaj pierwszą czasową wystawę dzieł polskiego pędzla.

Budowa teatru krakowskiego postępuje rażno naprzód. Na ostatnim posiedzeniu komisji teatralnej krakowskiej Rady miejskiej, przedstawił kierownik budowy prof. Zawiański sposób urządzenia sceny, przyczem podniósł, że do urządzenia mechanizmu sceny potrzeba długoletniego doświadczenia i bardzo specjalnych wiadomości, i że w Austrii istnieje tylko jedna jedyna fabryka Ign. Grigla w Wiedniu, która takie urządzenia z zadowaniem budujących wykonywała, i która prawie wszystkie nowe teatry w Austrii, jak nadworny teatr w Wiedniu, ludowy teatr w Wiedniu, Narodne divadlo w Pradze, ludowy teatr w Peszcie, teatry w Karlsbadzie, Lublanie, Salcburgu, Spalato, Innsbruku i Cilli w urządzeniu sceniczne zaopatrzyła. Wskutek tego wniosek p. Zawiański, aby bez rozpisywania licytacji, nawiązać rokowania z firmą Ign. Grigla w Wiedniu, celem uzyskania od niej korzystnej oferty, pozostającej w granicach dozwolonego przez komisję kredytu. Na wniosek ten komisja teatralna się zgodziła i upoważniła komitet do poczynienia wszelkich kroków celem najszybszego zabezpieczenia ośnochnych robót.

Wiosna w styczniu. Z Wiednia donoszą, że w okolicy jego panuje zupełna wiosna. W gajach i lasach okolicznych pełno pierwiosnków. Krzewy i drzewa wypuściły pączki, w okolicy zaś miejscowości Freudenau widziano już przed kilku dniami ptaka (*Sturnus vulgaris*), który z reguły pojawia się dopiero później. — Od lat trzydziestu nie pamiętają we Wiedniu tak łagodnej zimy. Objaw ten jednakowoż nie wszystkich przejmie radością, z jednej strony bowiem dzięki temu wymaga się ciągłej influenza, z drugiej zaś znuwcy przyrody obawiają się, iż wegetacja, nie mając sposobności do wypoczynku, wyllisi się zanadto.

Ernest Brücke, profesor fizjologii i anatomii przy uniwersytecie wiedeńskim, zmarł wczoraj, jak to donieśliśmy wczoraj już w jednej części nakład naszego pisma wskutek następstwa influenza. Brücke urodził się d. 6. czerwca 1819 r. w Berlinie, studia medyczne odbywał w Berlinie i Heidelbergu, w r. 1846 został nauczycielem anatomii w berlińskiej akademii sztuk pięknych, w r. 1848 prof. sekcji fizjologii w Królewcu, poczem następnego roku został powołany na profesora fizjologii i mikroskopijnej anatomii do Wiednia. Zmarły jest autorem wielu znakomitych dzieł z zakresu anatomii i fizjologii. W roku 1872 otrzymał krzyż kawalerski orderu Leopolda, w r. 1879 powołany został do Izby panów, w roku 1882 został wiceprezesa Akademii umiejętności w Wiedniu, następnie otrzymał tytuł radcy dworu, w r. 1888 odznak honorową dla sztuki i umiejętności, a w r. 1890, gdy ustępował z katedry profesorskiej, otrzymał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą.

Książę Ferdynand Bułgarski nie jest souverenem. Tak przynajmniej orzekł trybunał cesarstwa niemieckiego. Zdanie swoje uzasadnia trybunał następująco: „Zaprzetywanie jakoby książę Ferdynand Sachsen-Coburg i Gotha był panującym księciem (soveranem) Bułgarii jest nie uzasadnione, gdyż wedle art. 1. berlińskiego traktatu z 13. lipca 1878 *la Bulgarie est constituée en Principauté autonome et tributaire sous la suzeraineté de Sa Majesté Impériale le Sultan*, a więc Bułgaria nie jest księstwem souverenem. Dalej wymaga art. 2. tegoż traktatu dla międzynarodowego uprawnienia wybranego księcia Bułgarii, potwierdzenia tegoż wyboru przez Portę i uznania przez inną mocarstwa (*Le prince de Bulgarie sera librement élu par la population et confirmé par la H. Porte avec l'assentiment des Puissances*). Wybranemu zaś przez naród bułgarski księciu Ferdynandowi Sachsen Coburg i Gotha brakuje zgodnego uznania mocarstw, a w szczególności uznania cesarstwa niemieckiego i konfirmacji sultana. W obec tego książę Ferdynand należy do księstwa domu Sachsen Coburg i Gotha i jedynie prawa tego domu mu przysługują”. Pomimo tego orzeczenia trybunału niemieckiego cesarstwa, książę Ferdynand jest i pozostanie rzeczywistym udielnym księciem Bułgarii, gdzie z woli a dla dobra ludu dierży władzę książęcą.

Ks. Ferdynand bułgarski, zamierzając według *Nov. Wr.* przyjąć religiję prawosławną. Dziennik ten twierdzi, iż książę ponownie radził się w tej sprawie metropolity z Ruszczańca, a krok swój tłumaczył tem, iż chce uczynić zadość postanowieniu konstytucji bułgarskiej, według której książę bułgarski ma należeć do cerkwi prawosławnej. Metropolita przedstawił tę sprawę synodowi, który krok księcia pochwalał tak z religijnych jak narodowych powodów. Czy wiadomość ta *Notacje Wremia* nie jest prostą koczka dziennikarską, okaże przyszłość.

Jasełka w Tarnowie. Towarzystwo św. Wojciecha, zajmujące się w diecezji tarnowskiej reformą muzyki kościelnej, urządziło w dniach 23. i 28. grudnia s. r. dla swoich członków sa inicjatywę ks. prepozyta-infulata katedralnej kapituły, a za przyzwoleniem swego protektora, ks. biskupa Łobosa, koncert duchowny, połączony z wykonaniem oratorium *Łowczego p. t. „Boże Narodzenie”*.

W krakowskim Kole artystyczno-literackim onegdaj odbył się poraz pierwszy w tym sezonie raut muzykalno-deklamacyjny przy współudziale pań. Prof. Domaniewski grał wybornie Rubinstaina, Liszta i Szopena, uczniowie p. Galla odśpiewali kwintet Mozarta, a panna Dziurtyńska de-

klamowała wiersze Gawełewicza i Bałuckiego, nagrodzona hucznymi oklaskami.

Rada szkolna krajowa wywalała na posiedzeniu z dnia 4. stycznia 1892: Wyznaczyć Bazylego Seniewa, kierownika szkoły ludowej w Chłopach, na drugiego reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Rudkach; przyznać dr. Józefowi Żulińskiemu, profesorowi seminarjum naucz. żeńsk. we Lwowie, czwarty dodatek pięcioletni od 1. stycznia 1892; posunąć nauczycieli i nauczycielki szkół ludowych lwowskich: Bernesa, Tańczakowskiego, Ligzę, Hoffmanna, Zygadłowiczównę, Pyszałowską, Markowską, Oberhardową, Seeligównę, Gostyńską i Urbanką, od 1. stycznia 1892 na wyższy stopień płacy rocznych o 900 zł.; poruczyć nauczycielowi Feliksowi Żyszkiewiczowi, stałe kierownictwo 2-klasowej szkoły ludowej w Prusach; wyłączyć z zakresu szkoły ludowej w Brzostowej Górze; przenieść posadę nauczyciela młodszej szkoły ludowej w Podberezach na posadę nauczycielską z pełną placą; przekształcić szkoły etatowe w Boleszowicach i Rzęcinie Polskiej od d. 1. września 1892 na dwuklasowe; przekształcić szkołę filialną w Przędziolu od 1. września 1892 na etatową; przekształcić szkołę 1-klas. w Peceznicy od 1. września 1892 na 4-klasową, o trzech nauczycielach z pełną placą i dwóch nauczycielach młodszych. Zamianować stałymi nauczycielami: Jana Polonczyka kierującym nauczycielem 6-klas. szkoły ludowej męskiej w Świątynie; Stefana Wojciechowskiego w Kołodzobce; Marceliego Schindlera w Horodence; przyznać Józefowi Czaczkowskiemu, dyrektorowi wyższej szkoły realnej w Stanisławowie 5 dodatek pięcioletni.

Obrodojacy we Wiedniu kongres weterynarski uchwalili wnieść petycję do Rady państwa, aby do szkół weterynaryj przyjmowano tylko takich kandydatów, którzy mają skończone gimnazjum, aby podniesiono socyalne stanowisko lekarzy weterynaryj, aby karano sądownie partacko weterynarskie (leczenie zwierząt przez nieweterynaryj), aby zniesiono instytucję konowarów (Kurschmiedler) i aby zaprowadzono obowiązkową asekuracyę bydła.

Przyjemne położenie. Hrabia A., mieszkaniec jednego z miast północnej Europy, sprowadził sobie z Londynu wielką kasę ogniową. Zamek kasy był tak skomplikowany, iż oprócz właściciela nikt nie byłby w stanie jej otworzyć. Po przywiezieniu sprzętu hrabia zamknął się w swym gabinecie, otworzył zamek tajemniczo, włożył klucz do kieszeni i wszedł do szafy, aby tam starannie ułożyć liły i papiery wartościowe. Nagle drzwi szafy zatrzasnęły się i hrabia zostaje w pułapce. Można sobie wyobrazić przerażenie bogacza, gdy pozostał sam na sam ze swymi skarbami! Naprawdę więzielnym starał się otworzyć zamek z wewnątrz. Tak upłynęło kilka godzin. Wreszcie służba zaczęła szukać pana, a po słabych dźwiękach donoszących z szafy doszła, iż hrabia stał się ofiarą niezwykłego wypadku. Posłano natychmiast po ślusarza, który oświadczył, iż nigdy w życiu tak skomplikowanego zamku nie widział, i że nie jest w stanie otworzyć go żadną miarą. Udano się do miejscowego fabrykanta kas ogniowych, ten jednakże powtórzył to samo, co ślusarz. Wystano tedy depezę do Londynu. Odpowiedź była niepożożąca: „Tajemnicę wydawać nie możemy. Wolno nam tylko wyśleć nowy klucz”. Wówczas udano się do środka ostatecznego. Wezwano ponownie ślusarza, który po długotrwałej pracy wypłynął wreszcie do szafy i uwolnił niefortunnego hrabiego, który przez półtory doby miał wszelkie widoki umrzeć z głodu na swoich milionach.

Sześcielwice. Główna wygrana tegorocznej węgierskiej loteryi państwowej w sumie 100.000 zł. padła w Pięciu Kościółach siedmiogrodzkich na niejakiego Tomasza Bujanicza, kelnera. Kupił on los na kilka dni przed ciągnięciem, wiadomość zaś o wygranej przyjął bardzo spokojnie, ani na chwilę nie tracąc krwi zimnej. Nie porucił nawet obowiązków zawodowych i dalej usługiwał gościom, zbierając napitki, których znalazło się więcej aniżeli zwykła, gdyż mnóstwo ciekawych napływało przez kilka dni do owej restauracji, aby tylko poznać i przypatrzeć się szczęśliwemu gracowi. Za ciekawość ludzka do tego stopnia wreszcie rozdrażnił Bujanicza, że opuścił miasto, zacierając za sobą wszelkie ślady.

W wagonie. Na drodze kolejowej z Bolonii do Florencji wydarzył się we czwartek następujący wypadek: Przez otwarte okno wpadła do *coupe* iskra i w okamgnieniu zapaliła włos siedzącej tam młodej panny. Obecnych opanował przerażenie, tylko owa dama zachowała zimną krew. Bekwicznie palące się włosy zerwała z głowy i — wyrzuciła przez okno. Mogła to łatwo uczynić, bo miała... fałszywe włosy.

Dla wysłużonych podoficerów wakuja następujące miejsca służbowe: trzy posady dyktarystów tabuli krajowej przy sądzie krajowym we Lwowie, posada sekretarza powiatowego, ewentualnie kancelisty namiestnictwa przy jednym ze starostw w Galicji, względnie przy namiestnictwie we Lwowie. Po daania o nadanie pomienionych posad mają być wnieszone do prezydium sądu krajowego względnie namiestnictwa we Lwowie w terminie do 15. stycznia 1892, względnie w terminie do 10. stycznia 1892.

W Czytelnicy dla kobiet (ul. Hetma

OFIARY.

Zamiast rozsyłania biletów noworocznych złożyli w naszej administracji z Brzozowa: Dla Towarzystwa św. Wincnego a Paula Wni Pp. Kanty Dydyński zhr. 1. Henryka Kraft zhr. 1. Zofia i Edward Duniewiczowie zhr. 2. Razem zhr. 4.

Z dnia.

Różne wiadomości.

Piszac nagłówki ten... "różne wiadomości"... nie przezwyciężalem niestety! iż pierwsza z nich żalobna będzie i przykra nad wyraz!

Właśnie bowiem obwieszają telegram o zgonie Aleksandry hr. Potockiej... Aleksandra Potocka. Na dźwięk słów tych, tutaj obojętnie brzmiały, w wielkim odłamie Rzeczypospolitej pochyla głowę z uszanowaniem wstecz. Tam bowiem, gdzie Polska jest pod Moskałem, pani Augustowa czczoną była jako matrona.

Pani Augustowa! To... Willanów, to tradycja święta. To żobność i wielka najświętsza rzecz miłość. Pani Augustowa... to jedna z ostatnich możliwych kobiet polskich, która wdowi swój obręb, łamą z krwi kmiotków wszelkie niezdobnie, nosiła z godnością, nosiła z majestatem kolana świadków czynów jej zgubiających.

Wesoły żywota jej ranek, ryczo w smutny dzień się obrócił. Cierpiała z rodziną, umiała cierpieć z narodem. Wierzyła w słońce, choć ono ani na chwilę z za chmur nie wyjrzało. Oddana ojczyźnie, Bogu, bliskim z krwi swojej, szereg dni przeżywała długich a posępnych. Widok rozpadających się na nie fortun kazał jej być ekonomką zaradną i biegłą. Więc ani jednego nie straciła nigdy grosza; mieszkała w dwóch celach w Warszawie, aby utrzymać godnie wspaniały nasz Willanów...

Ach, ten Willanów... to cudo zamierzających czasów, a wiecznie otwarta trumna mieszcząca Sobieskiego ducha. Pani Augustowa, ona jedna umiała zachować go tak, jakby królewska była córka, a ona tylko polką dobrą była! Willanów, marzenie carów został, dzięki jej, w Potockich rodzinie, przy nas został! Kiedy się w ten dzień dopraszał Aleksander II., "wzięć go najjaśniejszy panie możesz, lecz dobrowolnie oddać go... nie oddam, a na sprzedaż też nie mam go i nigdy mieć nie będę!"

Fundatorka licznych kościołów, szpitalów, pełna żalu i boleści nad tem, co się teraz dzieje, zamknęła wczoraj na zawsze oczy; została spadkobiercą, więc Polsce miliony, która jej za to cała niepodzielna część oddać winna.

Cześć przeto Aleksandrze Potockiej, cześć!

Kilka dni temu zgasił między nami Willibald Töpfer.

Niemcem z ojca był polakiem z matki. Przeto z szeregu austriackich, gdzie się porucznikostwa dosłużył w r. 1863 wystąpił i dał na nasz ołtarz krew swoją a potem lat dziesięć pod chłodnym niebem Sybiru przejeżdżał. To cała jego historia, krótka ale piękna.

Bodaj się tacy przybrani Polscy synowie święcili, bodaj Töpfera szlachetny przykład dał do myślenia tym wszystkim, którzy swoją krew z naszą mieszał, jeszcze „nach Draussen“ wdychają!

...Jednak do żywych już czas...

A żywi to „Sokoł“, który wczoraj Galicję swoją plemienną zaalarmował odezwą. Dwidziestopięcioletni „Sokoł“ musi być narodem świętem w przastym Lwa grodzie. Świętę je musi każdy czysty, zdrowy, nie skazany niczem duch... Dzień 5 i 6. czerwca r. b. winien być czerwonymi zgłoskami odznaczony w narodowym kalendarzu.

Odezwę wiadomą podpisali: ojciec miasta Edmund Mochacki, członek wydziału krajowego Tadeusz Romanowicz, p. leu niezapomnianych zasług kustogalczycy Franciszek Zima i serce „Sokoła“ Żegota Króczyński.

Pomnieć przeto raz jeszcze proszę, iż to nie jednolitą wesołą imprez, ale, jak się rzekło, narodowe święto.

Lwów cieszy się obecnie mnóstwem gości. Bawił między nami matematyk celny Władysław Folkierski, który z krainy Yankows pod Kopiec Unii po polskie powietrze zabiegał...

Dziś z Warszawy zawitał Zygmunt Przybyski, autor ar. dzieła w swoim rodzaju „Pierwszy bal“, od którego już do studium artystom... wiedeńskiego „Burgu.“

Tętar Skarbka roi się też od debiutantów i gości.

Wczoraj popisywała się tam p. Anna Malinowska. Osoba z towarzyszą umię mąry o karyerze scenicznnej i czyni słuszenie. Debiut jej przeto w „Rigolecie“, w charakterze pewnego sportu przyjmując, zaznacząc, iż obdarzona szerokim i do koloratury podatnym głosem, amatorka zbierała w ciągu wieczoru sute żniwo oklasków.

Mamy zapowiedziane występy: p. Anieli Skomrowskiej, u obcych z sukcesem śpiewającej i p. Wandy Lenczewskiej, jednej śpiewaczki dramatycznej opery warszawskiej, która niedawno we Florencji odnosiła tryumfy, na tułaczce przez despotycznego Palicyna skazana.

Lwów może sobie przeto powłiszować... już w styczniu ma słowiki!

Podobno rozgniewał się na mnie pewien mały Czerniowiec zapalczywy żydek i zrobił z tej racji ogromną (naturalnie na piśmie) awanturę arcydzielniemu redaktorowi Gasyty Polskiej Klemensowi Kulakowskiemu.

Uspokójcie się p. Klemensie... Przecież „ich“ tak samo jak i my znacie? Czy nie wiecie po czemu łokieć?

Zresztą bierzcie przykład z nas: irytują się na nas straszliwie nie polskie żydy wielkich Czerniowiec, a przecież Goeta Narodowa i jej fejtlenista, dziękować Bogu, żyją i jakoś nie źle nawet nam się powodzi!

Teatr, literatura i muzyka.

Repertuar teatralny: Dziś w piątek przedstawienie składane: 1. „Pierwsi obrazek scen. w jednym akcie Ujejskiego. 2. „Pierwszy bal“ komedia w jednym akcie Z. Przybylskiego. 3. „Bity p. kapitana. 4. „Noc karnawałowa“ pierwszy akt z baletu pod tym tytułem. — W sobotę po południu 2 próba tańców karnawałowych na r.

1892 wykon. przez wojskową ork. 30 p. p. — Wiedeń „Romeo i Julia“ opera w 5 aktach Gounoda. Gościnny występ pani J. Camillew i pp. Ignacego Warmutha, i Rud. Bernharda. — W niedzielę po południu „Szalony pomysł“ krotoczwila w 4 aktach Lauffa. — Wiedeń „Mignon“ opera w 3 aktach Thomasa. Gościnny występ panny Adolf. Busi i p. Jul. Jeromina. — W poniedziałek po raz pierwszy „Sto dyabłów“ komedia w 4 aktach Fr. Dominika.

„Sylwan“, organ gal. Towarzystwa lekarskiego zmienił od 1. stycznia br. redakcję. Dotychczasowy zastępcy redaktor Władysław Tyniecki z braku czasu ustąpił, a na jego miejsce zaprosił Wydział Towarzystwa p. Kazimierza Achta, zarządcę dóbr państw., który redakcję przyjął. Z powodu tej zmiany w redakcji wyjdzie styczniowy zeszyt „Sylwana“ dopiero około 15. stycznia br.

Dział ekonomiczny.

Statystyka koni w Rosji. Z dzieła p. Merdera, wydanego obecnie w Petersburgu, dowiadujemy się, że w Rosji, z wyjątkiem Kaukazu i Finlandy znajduje się 21 milionów koni, co wynosi przeciętnie 25 koni na każdych 106 mieszkańców w pięciu obwodach. Stosunek ten autor uważa za zupełnie normalny w porównaniu z zachodnimi państwami Europy.

Wiedeń d. 8. stycznia (Telegr. Gas. Nar.) Pszenica na wiosnę 11-96, pszenica na jesie. 9-86.

Wiedeń d. 5 stycznia. (Telegr. Gas. Nar.) Na dzisiejszy targ kontumacyjny na galicyjską nierogacizną dowieziono 3163 sztuk. Płacono po 29 do 35, prima 37 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Ostatnie notowania produktów z dnia 8. stycznia 1892

Table with columns for location (Lwów, Tarnopol, Jarosław, Podwoleczyska) and product details (wzrost, ilość, cena). Includes prices for wheat, rye, and other grains.

Ostatnie wiadomości.

Prasa potwierdza wiadomość, wedle której w kołach decydujących ma istnieć zamiar nieprzerwywania działalności Izby deputowanych w pierwszych dniach lutego. Izba ma obradować ad do świąt Wielkanocnych, i załatwić, oprócz traktatów handlowych i przedłożenia o subwencjonowaniu Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju: projekt ustawy o studiach prawnych; dalej, ustawę o wiedeńskich zakładach komunikacyjnych; wreszcie przedłożenie, odnoszące się do zapobiegania fałszowaniu artykułów żywności. Sessa sejmów krajowych rozpoczłaby się w takim razie dopiero po świątach Wielkanocnych.

Z Wiednia telegrafują: Wczoraj d. 7. bm. odbył klub posłów w jednoczonej lewicy posiedzenie, na którym Plener opowiedział historię powołania Kuenburga do ministerstwa. Mowca nadmienił, że od czasu projektowanej umowy czesko-niemieckiej z r. 1890 nastąpiło zbliżenie rządu do lewicy, że dlatego właśnie parlament został rozwiązany i że jeszcze latem paktował rząd z lewicą o powołanie jednego z jej członków do gabinetu. W dalszym ciągu twierdził Plener, że stosunek lewicy do rządu rzekomo wcale się nie zmienił, że stronictwo to nie potrzebuje bezwzględnie iść ręką w rękę z rządem, z konserwatywnymi klerikalami i z klubem Hohenzwarta — jednym słowem, że lewica będzie i nadal trzymała się polityki wolnej ręki. Plener oświadczył również, że lewica nie jest winna zamianowaniu Bilńskiego generałnym dyrektorem kolei państwowych, ponieważ to było uchwalone jeszcze przed powołaniem Kuenburga. Wywody swoje zakończył Plener oświadczeniem, że stronictwo jednoczonej lewicy będzie w przyszłości pracowało przedewszystkiem nad wzmocnieniem niemieckości w prowincjach, gdzie obok krajowego panuje język niemiecki. Zgromadzenie wyraziło w końcu kierownictwu stronictwa uznanie.

Podług petersburskiej wiadomości Kreis Zig. miano pochwyć człowieka, który wykonał onego czasu zamach na cara pod Borkami. Stród fotografii zabitego Seliwerstowa znalaziono fotografkę rzekomego kucharza, który w pociągu podał carowi w sali jadalnej w formie głowy cukru narzędzie eksplozujące. Eksplozja nastąpiła jednak w kierunku niewłaściwym — dołem zamiast górą. W przeciwnym razie nie byłby nikt w pociągu ocalał.

Rada państwa.

(Telegramy „Gasyty Narodowej.“)

Wiedeń d. 8. stycznia. Dzisiejsze, pierwsze po feryach świątecznych posiedzenie Izby posłów, odbyło się przy licznym udziale deputowanych. Przewodniczył posiedzeniu prezydent Smolka, który jakby na złość rozmaitym „faktorom“ wygląda rzeźwo i zdrowo; posowie wszystkich stronictw witali go serdecznie.

Posiedzenie dzisiejsze było pobawione większej doniosłości. Załatwiono cały szereg petycji. Prezydent dr. Smolka zawiadomił Izbę o nominacji hr. Kuenburga ministrem.

P. Promber interpelował hr. Taaffeego w sprawie polepszenia doli urzędników najniższych rang.

Wiedeń d. 8. stycznia. Między petycjami, wniesionymi dzisiaj do Izby deputowanych znajduje się petycja kobiet ze wschodniej Galicji i Bukowiny o pozwolenie kobietom uczęszczenia na uniwersytety i o założenie żeńskiego gimnazjum w Stryju.

Od wydawnictwa.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi: kwartalnie we Lwowie . . . 4-50 na prowincyi . . . 6-— miesięcznie we Lwowie . . . 1-50 na prowincyi . . . 2-—

„WĘDROWCEM“

kwartalnie we Lwowie . . . 6-— na prowincyi . . . 8-— miesięcznie we Lwowie . . . 2-— na prowincyi . . . 2-70

Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymają na żądanie dwa tomy powieści Zoli p. n. „Pieniądz“, drukowanej w fejtlenie „Gasyty Nar.“, za zwrotem tylko kosztów przesyłki 35 ct., i po niższej cenie 80 ct. nową powieść autora „Zgłiszca i Pożar“ pod napisem „Czary Bóg“.

Telegramy „Gasyty Narodowej.“

Wiedeń d. 8. stycznia. Słychać, że nominacja Bilńskiego w Wiener Zig. z całą pewnością jutro rano zostanie ogłoszoną.

Wiedeń d. 8. stycznia. Deutsche Zig. podnosi z wczorajszej mowy Plenera, że nominacja dr. Bilńskiego nie stoi w żadnym związku z powołaniem Kuenburga do gabinetu. Nominacja ta była poprzedz już faktem dokonywanym.

Wiedeń d. 8. stycznia. Poseł do Rady państwa dr. Herbst chory jest od kilku dni. Sily opuszczają go z każdym dniem tak, że lekarze obawiają się katastrofy.

Wiedeń d. 8. stycznia. Nowa Presse wywodzi dzisiaj w artykule, w którego multymowianin przebiega się pełna konfuzja, że obecna sytuacja parlamentarna jest tylko nowym eksperymentem Taaffeego, dającym mało widoków pomyślnego rezultatu.

Wiedeń d. 8. stycznia. Jak mówią w polskich kołach parlamentarnych, zamierza Bilński na razie nie składać mandatu do Rady państwa, a w każdym razie zatrzyma mandat do sejmku; wystąpi tylko z parlamentarnej komisji. Wymieniają już następcę jego w tejże komisji. Mówią także o wystąpieniu drugiego członka z komisji parlamentarnej. Jako następców wymieniają Pinińskiego, Alfonsa Czaykowskiego i Stadnickiego. Z lewicy Kola polskiego kandydować będzie Szczepanowski. Sprawa ta przyjdzie pod obrady już na najbliższym posiedzeniu Kola polskiego i prawdopodobnie przy tej sposobności przyjdzie do ostrzejszej wymiany zdań pomiędzy rozmaitemi grupami Kola.

Wiedeń d. 8. stycznia. Bank austro-węgierski zniżył stopę procentową o 1 od sta.

Dziś przedłożono bilans tego banku za rok ubiegły. Dywidenda wynosi 47 złr. 70 ct. od akcji (t. j. 7-78 procent).

Berlin d. 8. stycznia. W kołach prawniczych zrodził się ramiar zwolania w r. 1892 wielkiego sejmku niemieckich prawników. Miejsce zebrania dotąd jeszcze oznaczonem nie zostało; prawdopodobnie wybrany zostanie Grac.

Berlin d. 8. stycznia. Norddeutsche Allg. Zig. występuje przeciw pogłoskom, które pojawiły się w prasie, o rzekomych dyferencjach pomiędzy Prusami a Bawaryą z powodu obsadzenia czwartego korpusu armii. W najbardziej kompetentnych kołach — pi-sze Nordd. Allg. Zig. — nie wiadomo nic o żadnych takich kontrowersjach.

Berlin d. 8. stycznia. Dziś mają się tutaj odbyć dwa wielkie zgromadzenia ludowe robotników, nie mogących znaleźć zajęcia. Na porządku dziennym stoi omówienie tematu: „Brak pracy i jej skutki.“

Berlin dnia 8. stycznia. Nordd. Allg. Zig. potwierdza obiegającą od kilku dni pogłoskę, że postawi Limburg Styrumowi wytoczo ośledztwo dyscyplinarne za jego publiczną krytykę działalności Capriviego, gdyż krytyka ta była tego rodzaju, iż mogła poniżyć niemiecką politykę zagraniczną tak wobec kraju jak i zagranicą.

Paryż d. 8. stycznia. W Izbie przedłożono wniosek, aby dzień 22. września obchodzono uroczystie jako dzień, w którym przed stu laty proklamowano Rzeczpospolitą. Wniosek ten przydzielono komisji.

Lizbona d. 8. stycznia. Księżniczka Izabella, córka zdetronizowanego cesarza, śp. Dom Pedra, według wszelkiego prawdopodobieństwa pogodziła się już z rządem brazylijskim, tak, iż w najbliższym już czasie należy się spodziewać powrotu jej do Brazylii, jako obywatelki Rzeczypospolitej. Małżonek księżniczki, hrabia d'Eu, jeszcze za czasów rządów Dum Pedra liczył się z możliwością iż po śmierci Dum Pedra ogłoszoną zostanie w Brazylii Rzeczpospolita.

Londyn d. 8. stycznia. Times donosi o nastąpieniu angielskiego ambasadora w Lizbonie sir Peter'a. Następcą White'a w Kon-

stantynopolu będzie prawdopodobnie sir Clarr Ford, Porta bowiem nie życzy sobie ani Welfa, ani Bariuga.

Londyn d. 8. stycznia. W miejscowości Walsall uwiezila policja trzy osoby. Pewnego Anglika, Francuza i pewną kobietę, której narodowości nie skonstatowano, podejrzanych o krowania anarzystyczne. Razem z czwartą osobą aresztowaną w Loudynie, a należąca do stowarzyszenia anarzystycznego, mieli się oni zajmować fabrykacją bomb.

Londyn d. 8. stycznia. Otrzymało tu wiadomość, iż rząd francuski wystosował do s-ych przedstawicieli w głównych miastach Europy ponfy okólnik, w którym poleca im, aby zwrócili uwagę odnosnych gabinetów, w jak drażliwym położeniu znalazłyby się gabinety Ribota, gdyby Bułgaria odmówila Francji wszelkiej satysfakcyi w znanej sprawie Chadourne'a. Gabinet mógłby być narażony na niemiłe komplikacje wynikające z zarzutu, iż działają popieszczeni. W Petersburgu p. działającą zupełnie to zaprzatrywanie, a podobno i w innych także stolicach są zdania, że Bułgaria powinna dać jakieś zadośćuczynienie, by Francya mogła wyjść z całej tej sprawy bez upokorzenia.

Kair d. 8. stycznia. Kiedy zmarł na influencję, do której dołączyło się zapalenie płuc. Choroba była bardzo krótka i do wczoraj jeszcze nie było żadnych niepokojących wieści. Niebezpieczeństwo okazało się dopiero w południe a w kilka godzin nastąpiła śmierć. Nowy kedyw, ke. Abbas, którego telegraficznie powołano do Kairu jeszcze przed śmiercią zmarłego, ma dopiero lat 17 i kształcił się od 6 lat w wiedeńskiej akademii terezyńskiej.

Wiedeń dnia 8. stycznia godz. 1 min. 54 po południu. Akcje kredytowe 293-—. Akcje państwowe 327-—. Akcje Banku węgierskiego 332-—. Akcje Banku austro-węgierskiego 158-50. Akcje Unii bankowej 230-50. Akcje kolei Karola Ludwika 210-—. Akcje kolei Północnej 284-25. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 91-75. Akcje kolei Al-földziej (losy turekie) ——. Akcje kolei Państwowej 291-—. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 244-25. Akcje kolei węgiersko-północno-wschodniej 198-50. Losy komunalne wiedeńskie 151-—. Akcje Tow. tureckiego zarządu tonyum 163-—. Galic. oblig. indenn. 104-50. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbenthal) 230-50. Losy regulacji Cisy ——. Akcje Banku dla krajów koronnych 206-—. Akcje Bankverein 110-—. Rosyjski rubel papierowy 115-75. 4 1/2% renta wspólna 93-10. 5% renta anstr. papierowa 102-60 4% renta austr. złota ——. Renta 4% węg. złota 106-60. 5% renta węg. papierowa 102-10. Napleondory 9-36. Marki niem 57-95

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 8. stycznia. (Z Izby handlowej).

Table with columns for exchange rates and prices of various goods. Includes entries for gold, silver, and various currencies.

Przyjechali do Lwowa

Hotel Żorba. J. hr. Tarnowski z Śniatynki. A. Gorayski z Moderówki. W. Postruski z Wojniłowa. A. hr. Wodzicki z Olejowa. K. Wiszniewski z Dobrzana. K. Abrahamowicz z Zastawie. A. Cielecki z Porchowy. J. Obertyński z Udnowa. M. Tustanowski z Oskrzeszynie. M. hr. Borkowski z Mielnicy. J. Wielowiejski z Olejowej. J. Elvert z Krakowa.

Hotel Centralny. K. Zwolski z Królstwa. Dr. I. Fink z Stryja. F. Książk z Gródka. J. Fuchs z Krakowa. M. Tustanowski z Tarnowa. M. Punicki z Żółkwi. A. Groomman z Belzca. F. Rafal z Wiednia. W. Buchowiecki z Knihiniec.

NADESLANE.

Przyjechał do Lwowa dnia 8. stycznia.

Zr. 100.000 można wygrać na pragskiej loteryi. Ciągnięcie dnia 2. lntego.

NEUSTEINA. okuczono pigulki krew przeczyszczające sw. Elżbiety, wypróbowany, przez najznakomitszych lekarzy... GUBRYNOWICZ & SCHMIDT WE LWOWIE

Dr. Kazimierz Podlewski. specjalista chorób skórnych i wenerycznych. po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fournier i Besnier w Paryżu, Lassarsa w Berlinie i Kopusiego w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10.

Przypominamy, że depozytorami Wina Chassaing we Lwowie są pp. Mikolasch, Rucker, Wiewiński i Sklepiński.

GUBRYNOWICZ & SCHMIDT WE LWOWIE. polskojęzyczna i niemiecka, francuska, angielska i angielska. CZYTELNIĘ. WYPOŻYCZALNIE. NUT 70.000 sztuk. przedtem KAROLA WILDA stale uzupełniana nowościami.

Pociągi kolejowe.

(Według zegaru lwowskiego. — Od 1. października 1891 r.) Przechodzą do Lwowa: Z Krakowa: o godz. 4-03 po południu pospieszny, 7-15 wieczór, 9-28 wieczór i 8-50 rano osobowy. Z Podwoleczysk i Brodów: (na główny dworzec) o godz. 2-20 po południu pospieszny, 7-30 wieczór i 3-15 rano osobowy; (na Podzamcze) 2-08 po południu pospieszny, 7-1 wieczór i 2-38 rano osobowy. Szlakiem od Stryja: 9-07 rano pociąg osobowy ze Suchy, Chyrowa, Stanisławowa, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego i Stryja. — 3-45 po południu pociąg osobowy ze Suchy, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Stryja. — 11-48 w nocy pociąg osobowy z Nowego Sączu, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego i Stryja. Szlakiem od Czerniowic: 6-53 rano pociąg osob. ze Suchy, Czerniowic, Stanisławowa. — 1-58 po południu z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Stanisławowa i Husiatyna. — 7-59 wieczór pociąg pospieszny z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Stanisławowa i Husiatyna. — 11-58 w nocy pociąg osobowy z Kolomyi, Stanisławowa i Husiatyna. Szlakiem od Belzca: 8-26 rano pociąg mieszany z Rawy ruskiej. — 4-22 po południu pociąg mieszany z Sokala i Belzca.

Odechodzą ze Lwowa:

Do Krakowa: o godz. 2-25 po południu pospieszny, 8-30 wieczór, 4-15 rano i 7-20 rano osobowe. Do Podwoleczysk i Brodów: (z głównego dworca) o godz. 4-11 po południu pospieszny, 10-35 wieczór i 9-50 rano osobowe. (Z Podzamcza) 4-22 po południu pospieszny 11-05 wieczór i 10-15 rano osobowe. W kierunku do Stryja: 6-26 rano pociąg osobowy do Stryja Chyrowa, Nowego Sączu, Ławocznego, Munkacza, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna. — 10-50 przed południem pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Suchy i Stanisławowa. — 8-24 wieczór pociąg osobowy do Stryja, Ławocznego, Munkacza, Budapesztu, Chyrowa, Suchy, Stanisławowa i Husiatyna. W kierunku do Belzca: 9-25 rano pociąg mieszany do Belzca i Sokala. — 6-16 po południu pociąg mieszany do Rawy ruskiej. W kierunku do Czerniowic: 5-24 rano pociąg osobowy do Stanisławowa i Kolomyi. — 9-16 rano pociąg pospieszny do Stanisławowa, Czerniowic, Jass, Bukaresztu, Husiatyna. — 4-30 po południu pociąg osobowy do Stanisławowa, Czerniowic, Jass i Bukaresztu. — 10-24 wieczór pociąg osobowy do Stanisławowa Czerniowic, Suchy i Husiatyna.

Plakaty rozkładu jazdy na szlakach kolei państwowych w Galicji nabyć można na każdej stacji po cenie 6 ct. a książeczki w formacie kieszonkowym po 5 ct. za sztukę. Gdy zegar czasu środkowo-europejskiego wskazuje godzinę 12, to wskazuje zegar w Czerniowcach . . . 12-45 w Podwoleczyskach i Suchawie 12-44 we Lwowie . . . 12-35 w Budapeszcie . . . 12-18 w Wiedniu . . . 12-06 w Pradze . . . 11-58

Przewodnik po Lwowie.

MUZEUM PRZEMYSŁOWE MIEJSKIE w ratuszu, codziennie od godziny 9. do 1., od 3. do 6-jej, wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni tygodnia 20 ct., w niedzielę otwarte od 10. do 1-zej, wstęp wolny.

MUZEUM IMIENIA DZIEDUSZYCKICH przy ulicy Teatralnej l. 18, otwarte dla publiczności w święta i niedzielę od godziny 10 do 11, w środę i w sobotę od godziny 11 do 3. Wstęp wolny.

MUZEUM Zakładu nar. im. Ossolińskich, od godziny 10. do 1. przed południem, od 3. do 5. po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA codziennie, z wyjątkiem dni ferjalnych.

GMACH SEJMOWY codziennie, po poprzednim zgłoszeniu się u zarządy gmachn.

DAPHNE.

Wedle

„A Diplomat's Diary by Julien Gordon“.

(Ciąg dalszy).

Po chwili salonik napelniał się gośćmi: Mrs. North uszkadzająca się na zimno, mr. North gadający aż do znużenia, pani Barythin wspominająca wiecznie o swej siostrzenicy Wasi, o manzoleum męża i o brylantach Obolińskich, hrabia Suwaroff i inni.

Siedziałem jak na szpilkach pijąc herbatę, każdemu potakiwałem, na wszystko się zgadzałem, słowem strasznie głupia musiałem mieć minę. Mrs. Acton przeciwnie, była ożywiona, wesoła, dowcipna jak nigdy, wszystkich zachwyciła, czarowała. Dziwno bo posiada dar prowadzenia rozmowy. Umie równie interesująco dysputować o najważniejszych kwestiach jak omawiać największe drobności. Zdanie jej o wszystkim jest zazwyczaj nader oryginalne. Przypominam sobie niektóre jej uwagi, jakie zrobiła o rozmowie, o różnicy usposobień ras łacińskich i anglosaksońskiej.

— Lubię Rosyan — powiedziała — bliżsi mi oni. Słowian mogę zrozumieć. Ale między

nami a rasą łacińską widzę przepaść niezmierną. Przedstawcie sobie tylko państwo: małżeństwa wypadają u nich prawie zawsze niezszelnie, a nawet przynajmniej jest mda. Ot naprzykład przyjaźni moja z Heloizą de St. Pierre; sympatya obustronna, obustronny szacunek a przyciech ukryty antagonizm, który kiedyś przy pierwszej lepszej okazji wybuchnie i przyjaźni przemieją. Są przebiegli i wyrachowani, my natomiast jesteśmy dżicy, naiwni, lubiący zniauę. Nie samo wychowanie i zwyczaj, ale temperament nas dzieli.

Berg pakując ciastki do ciastkiem jakby od rana nie jadł, utrzymywał, że wszyscy ludzie nie wedle ras si- dziela ale wedle usposobień, a rasy tem się chyba odznaczają, że w tej jest więcej jednostek tego usposobienia, w inn- j innego. Choć i tego na pewne twierdzić nie można. Nieznośna gadanina.

Wyszedłem wraz z innymi, zostać było niemożliwe.

Jednemu tylko pewny; kocham ją! Nieraz myślałem nad tem, co właściwie kochamy i wielbimy w kobiecie.

Śmieję się teraz z mych rozmowań. Dziś na moją cześć odbyła się parada wojskowa przed pałacem zimowym.

Prześliczny to był widok: galowe uniformy, broń błyszcząca, szereg koni dobranych maścią i miarą, dragoni, *chavaliers gardes*, *gardes à cheval*, kirasjerzy, ułani, pułk przeobrażeński, regi-

ment Pawła w owych miedzianych hełmach itd., świetnie odbijali od srebra śniegu. Olbrzymia to potęga wojskowa, na którą zachodnia Europa bacznie powinna zwracać oko.

Jechałem obok cara, w tyle adjutanci. Carowa stała w jednym z okien pałacu. Na powitanie car batiuszka pozdrawia wojsko, wołając: „Dzień dobry, dzieci!“

Po przeglądzie odbyło się wielkie śniadanie, na którym prócz potraw zwykłych podano nadto, wedle dawnego zwyczaju, pieczonego żreba.

Poprzedź jeszcze, gdym jechał do kasarni dosiąść konia, spotkał mnie strzelec z amerykańskiego pol-elstwa i oddał mały bilecik. W powieściach ludzie przewidują takie zdarzenia, w życiu trafia się to zazwyczaj najniepodziwianiej. Myślałem zrazu, że to formalne zaproszenie mrs. North do wzięcia udziału w projektowanej szlachta, ale pismo na kopercie było mi nieznanem. Rozzerwałem pieczętkę:

„Będziemy w czasie parady w oknie pałacu głównego sztabu oczekiwać pańskiego pozdrowienia.

„Gdy pan w czasie galowego śniadania zobaczysz mego wuja, spytaj go o szczegóły zamierzonej wycieczki, a dowiesz się o wszystkim.

„Czy się pan na mnie jeszcze gniewa?”

Daphne Acton.“

List schowałem na mej piersi, tuż koło serca, a co czułem, gdym go odczytywał, nie zdołałem opisać.

Mr. North uwiadomił mnie, że o dziesiątej zbiorą się wszyscy w poselstwie, skąd wyruszy cała kawkata na wyspy, gdzie podana będzie kolacja. Muzyka już zamówiona na wypadek, gdybyśmy chcieli tańczyć. Jeżeli się wszyscy zbiorą dość weześnie, to zwiędzimy po drodze pałac z lodu, gdyż siostrzenica jego nigdy jeszcze tego nie widziała.

Z uderzeniem godziny dziesiątej byłem na miejscu. Przybycie moje zapowiedziałam bukietem białych lilij dla mrs. Acton.

— Wojskowa punktualność — zawołała do mnie mrs. North, serdecznie się witając.

Była samą. Ucieszyło mnie to niewmiernie, gdyż jeżeli nasze *le-té-à-té*: choćby tylko jakich piętnaście minut potrwa, może choć cośkolwiek dowiem się z przeszłości Daphne. Nie wiem, czy myśli moje odgadła, lub wyczytała z mej twarzy rodzając się miłość, dość, że z wielkim taktem i delikatnością sama rozmowę na pożądane dla mnie wprowadziła tory.

— Daphne — zaczęła — każe, jak zwykle, czekać na siebie. Jeszcze przed dziesięciu minutami siedziałam w swym pokoju w negliżu i z rozpuszczonymi włosami i pisała listy. Dziwna u niej mieszana energia i gnuśności, spokoju i gorączki. Nie wiem, skąd się u niej takie wyro-

biły usposobienia. Mówię to, myśląc o rodzinie mego męża; oni wszyscy są bardzo prozaični tacy, jak przeciętni ludzie być powinni.

Tak byłem wsłuchany w jej słowa, że aż ją to rozśmieszyło.

— Dobry z pana słuchacz — zawołała. — Przypuszczam, że jak cały świat tak i pan się nią interesuje. Może więc zechcesz się pan dowiedzieć coś trochę z jej dziwnego życia?

Skloniłem się tylko; mówić nie mogłem.

— Daphne wychowana była w Europie przezwana we Francyi, gdzie jej matka przez kilka lat mieszkała. Ojciec jej był bardzo bogatym i uważanym za prawdziwą potęgę w naszym finansowym świecie. Nieszczęściem przysła panika. Jak my w Ameryce podobne kryzys nazywamy i stracił wszystko.

— O ile wiem, utrata aureoli znakomitego finansisty bardziej go bolała niż strata majątku. Zna i córka były wówczas w Europie. Pospieszły do niego. Daphne była bardzo romantycznie dziewczyną; w towarzystwach nie bywał wówczas. Było to jeszcze prawdziwe dziecko. Tylko w ten sposób mogło małżeństwo jej wejść i wyłumać. Lucian Acton był najserdeczniejszym przyjacielem jej ojca; był to człowiek niezmiernie bogaty, kawaler, ale co najgorzej za główny wierzyciel zrujnowanego; bankrutem to bowiem szarpnęło bardzo wielku.

(C. d. n.)

Maggi'ego przyprawa do rosółu czyni

wszystkie ZUPY smaczne

w flaszkach poczawszy od 45 ct.

bardzo

3141 Do nabycia we wszystkich handlach korzennych.

We Lwowie sprzedają: Stanisław Markiewicz, Albert Szkowron i Jan Dutkiewicz

Hors Concours na wystawie w Paryżu 1889. (Członek komitetu sędziów.)

DOBRE OGLASZENIA

po cencie od wyrazu.

EKONOM żonaty poszukuje służby. Adres E. Posinger, Pomorzany. 239

KUSZERKA przyjmuje osoby spożywające się słabości, zapewniając wszelkie dogodności, pokój osobny lub wspólny. Rynek 26, Plotznerowa. 240

NATANSZE źródło do nabycia dobrych towarów korzennych i wyrobów młynarskich w handlu Albina Soleckiego we Lwowie, ul. Wałowa 1. 11. 224

Są do nabycia w księgarniach dzieła naukowe pedagoga

Plato v. Reussnera
NAJLEPSZA METODA

do nauczania się bez nauczyciela czytając, pisząc i rozmawiając po niemiecku w 3 miesiącach, po angielsku w 24 lekcjach. Cena metody niemieckiej kursu niżej 80 ct., kurs wyższy 2 z 10 ct., zeszytami po 15 ct. — Komplet t. j. oba kursa razem z 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

Elementarz polsko-niemiecki z wymową, z 14 wzorkami pisma i 200 rycinami po 47 ct., 23 ct., i 14 ct.

Elementarz polski z 20-40 wzorkami pisma, rysunków i rycinami (obrazkami) razem 340 figur, tudzież ze wskazówkami pedagogicznymi, oprawny po 35, 28 ct., broszurowany po 20, 14 i 7 ct.

Powiatki polsko-niemieckie 28 ct. Powieść Ali Baba i 40 zbójców 20 ct. Powieść Myśliwi Głusz 14 ct.

Główny skład w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie. 3016

Pożyczki

dla osób dających gwarancję, na weksle i mierny procent, udziela: Die Agentur Gelb. Budapest, Barcsaygasse 6. Dotychczas 2 marki listowe na odpowiedź. 3135

Wielka loterya Pragska.

Główna wygrana: 3143

100.000 złr.

Ostatni miesiąc.

Losy po 1 złr.

przedają we Lwowie: August Schellenberg, M. Jozasz.

3143

APTEKA

ZUM GOLDENEN REICHSAPFEL

J. Pserhofer I. Singerstrasse 15 w Wiedniu

Pigułki krew przeczyszczające

zwane dawniej „Uniwersalnemi pigułkami“ powszechnie znane jako bardzo skuteczny środek lekko rozwalniający.

Od wielu lat pigułki te będące w użyciu i zalecane przez znakomitych lekarzy, są też nie wiele znajdujące się domów, w którychby nie miało ich zawsze pod ręką.

Cena: 1 pudełko o 15 pigułkach 21 ct. Rulon z 6 pudełeczek 1 zł. 5 ct., za zaliczką złr. 1.10 bez opłaty porta.

Za poprzednim nadesłaniem gotówki ceny wraz z opłatą przesyłką: Rulonik złr. 1.25, 2 ruloniki złr. 2.30, 3 ruloniki złr. 3.35, 4 ruloniki złr. 4.40, 5 ruloniki złr. 5.20, 10 ruloników złr. 9.20. (Mniej jak jeden rulon nie wysyłamy.)

Upraszamy wyraźnie żądać: „J. Pserhofer przeczyszczających pigułek“, pilnie uważać, aby zarówno na wiezku, jakoteż na sposobie nżycia znajdowało się nazwisko J. Pserhofer, i to w czerwonym kolorze. 2952

Balsam przeciw odmrożeniu J. Pserhofer i tygielek et. 40 — franco et. 65.

Sok z babki, przeciwko katarom, chrypcie i koksuszowi, flaszcza 50 ct.

Amerykańska maść goścowa tygielek złr. 1.20.

Proszek przeciwko pocieniu się nóg cena pudełka et. 50, franco et. 75.

Balsam przeciwko wolom flakon et. 40 — franco et. 65.

Esenoja życia (Kropie pragskie) 1 flaszcza et. 22.

Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich gazetach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie specjalności, w danym zaś razie brakujące na składzie na żądanie punktualnie i jak najtaniej będą sprowadzone. Rozsyłka poezta za poprzednim otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym lub za zaliczką.

Za poprzednim nadesłaniem należytości (najlepiej przekazem pocztowym) porta jest znacznie tańsze niż przy posyłkach za zaliczką.

Ktokolwiek chce zawrzeć

związek małżeński

nich się uda z całym zaufaniem do **Donna Merour, Budapest** najstarsza i największa urzędowo upoważniona instytucja tego rodzaju. Wyjaśnienie za nadesłaniem 20 ct. w markach, rozsyłamy pod kopertą. Interwencja na żądanie. Dyskretya zapewniona. 3147

Papugi młode do sprzedania. Para 15 zł., sztuka 8 zł. Lwów, ulica Czarneckiego 1. 3

Tamże do sprzedania akwarjum.

Es gibt nur einen richtigen Weg, um mit Erfolg anzuzugehen und sich und sein Geschäft bekannt zu machen.

Der falsche Weg ist der, die Abfassung des Inserates ohne Verständnis zu machen und die Besorgung in die Hände unerfahren und gleichgültigen Agenten zu vertrauen, und man kann dann 100 gegen 1 wetten, dass das Geld zum Fenster hinausgeworfen wird. Zum Auffinden des richtigen Weges gebort Zeit, Ueberlegung, Originalität, gereiftes Urtheil und lange Erfahrung. Wir sind seit 40 Jahren in diesem Geschäft thätig und glauben uns diese Eigenschaften vindicieren zu dürfen. Es ist unser Geschäft, Original-Entwürfe für Inserate zu machen und die besten, Erfolg versprechenden Blätter herauszufinden, weshalb jeder Inserent sich in seiner wohlverstandenen Interess an uns wenden sollte.

Haasenstein & Vogler (Otto Maass) Wien, I., Wallfischgasse 10.

WYROBY SPECYALNE

PARFUMERYA

AUX VIOLETTES DE PARME

ED. PINAUD

Wyd. Aux Violettes de Parme

Essencja dla chustki Aux Violettes de Parme

Woda toaletowa. Aux Violettes de Parme

Pomada. Aux Violettes de Parme

Olejki. Aux Violettes de Parme

Puder ryżowy. Aux Violettes de Parme

Kosmetyki. Aux Violettes de Parme

37, Boui de Strasbourg, 37

3036

Wied. Aux Violettes de Parme

Essencja dla chustki Aux Violettes de Parme